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sparet udgifter til arbejdsløshed og har fået 
sat nogle mennesker i beskæftigelse. 

Vi kan ikke se, at en sådan ordning kan 
blive for stor en succes; vi mener tværtimod, 
at jo mere valuta der kan spares, jo mere 
beskæftigelse der kan skabes, jo større og jo 
bedre en ordning er det. SF kan derfor ikke 
medvirke til at indføre brugerbetaling for 
konsulent, heller ikke delvis. 

Vi finder, at ministeriets skøn over, hvor- 
dan virkningen på antallet af energisyn vil 
være, svæver fuldstændig frit i luften. Man 
har skønnet, at 20 pet. vil svare til nedgan- 
gen i de gennemførte energisyn, men vi har 
meget svært ved at forstå, hvordan man i 
ministeriet er nået frem til lige præcis dette 
tal. 

Ministeriet går i sit forslag oven i købet så 
vidt, at man påstår, at forslaget ikke vil have 
nogen beskæftigelseseffekt. Påstanden virker 
på os ikke særlig solidt funderet. Hvordan 
man i ministeriet kan forestille sig, at det 
netop er de 20 pet., som nedgangen vil udgø- 
re, der ikke i kraft af et varmesyn kunne føle 
sig inspireret til at få iværksat energibespa- 
rende foranstaltninger, står for os foreløbig 
uklart hen. 

Vi er altså skeptiske over for ministeriets 
forudsætninger, og vi kan ikke medvirke til 
forslaget. 

Hvad angår de forhandlinger, der i til- 
knytning til forslaget er blevet nævnt om ho- 
norarstørrelse til energikonsulenterne, synes 
vi, at det er en interessant ting at beskæftige 
sig med, men vi ville foretrække, at man på 
baggrund af de erfaringer, man nu har ind- 
høstet med denne ordning, prøvede at vurde- 
re, om man får den optimale nytte ud af den 
offentlige støtte på den måde, som man har 
udbetalt den på indtil nu. 

For os at se kan det ikke udelukkes, at 
man kunne opnå mere beskæftigelse for fær- 
re penge, hvis man etablerede en ordning 
med offentligt ansatte energikonsulenter, og 
vi synes, det er den måde, man skulle be- 
skæftige sig med honorarstørrelserne på. 

Kruse Rasmussen (CD): 

Centrum-demokraterne kan støtte det af 
ministeren fremsatte lovforslag. Vi hilser med 
glæde intentionen om en delvis og ubetydelig 
egenbetaling for således eventuelt at undgå 

varmesyn, der ikke har reel baggrund i ener- 
gibesparende foranstaltninger. 

H. C. Hansen (FP): 
Fremskridtspartiet kan tiltræde boligmini- 

sterens lovforslag og lover en hurtig og ven- 
lig behandling i udvalget. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Dette forslag er jo et led i de aftaler, der 

er lavet mellem regeringen og det radikale 
venstre om budgetforbedringer for 1984. Der 
er to led i forslaget. For det første indførelse 
af en beskeden brugerbetaling på ca. 150 kr. 
Vi har den opfattelse, at en brugerbetaling af 
denne størrelse ikke vil rokke ved det i øvrigt 
rigtige og konstruktive sigte, der har ligget og 
stadig ligger bag energikonsulentordningen. 

Forslaget indeholder endvidere, at der skal 
ske en nedsættelse af honorarsatserne til 
energikonsulenter. Det siger sig selv, at det er 
spørgsmål, der skal forhandles med energi- 
konsulenterne, og det er selvfølgelig afgøren- 
de vigtigt, at de satser, man herefter når frem 
til, er indrettet på en sådan måde, at det 
tager hensyn til den forskellige arbejdsbyrde, 
der kan være ved forskellige typer af rappor- 
ter. 

Vi kan tilsige lovforslagets velvillige be- 
handling. 

Boligministeren (Bollmann): 
Jeg vil gerne takke et flertal for tilslutnin- 

gen til lovforslaget. Vi har ikke lagt skjul på, 
at lovforslaget er fremsat for at opnå en be- 
grænsning i udbetalingerne af tilskud til var- 
mesyn. Vi er nødt til at konstatere, at udbeta- 
lingen af tilskud har taget et omfang, der har 
oversteget alle forventninger og alle skøn, og 
derfor har vi fundet det rigtigt i en situation, 
hvor der skal findes besparelser, også at se 
på dette område. 

Jeg vil gerne sige både til hr. Svend An- 
dersen og SFs ordfører, at jeg tror, der var 
en misforståelse i deres bemærkninger. Det 
var, ligesom man forudsatte, at der er et ar- 
bejde bagefter, hver gang der laves et varme- 
syn. Det er ikke rigtigt; det kan vi jo se af de 
tal, vi kender. Det er også en kendsgerning, 
at der i de tilfælde, hvor der virkelig udføres 
arbejde, hvor man opnår maksimumtilskud, 
reelt ingen ændring sker, fordi tilskuddet til 


